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   Mercado Nacional y Regional 

Mdos. Emergentes

Región

Argentina

Brasil

Colombia

Chile

  Lima (IGBVL) Ecuador

  Lima (ISBVL) México

  Bogotá (IGBC) Panamá

  Buenos Aires (MERVAL) Perú

  México (IPC) Uruguay

  Santiago (IPSA) Venezuela

  Sao Paulo (IBOVESPA) Fuente: B loomberg

Fuente:  B loomberg - BVL

Tipo de Cambio Venta

     Sol

     Real Brasileño

     Peso Mexicano

     Peso Chileno

     Peso Argentino

     Peso Colombiano

Fuente: B loomberg  

Hoy   -1d   -30d   -360d Hoy   -1d   -30d   -360d

    Corporativo 6.21 6.19 6.34 5.05 2.02 2.02 2.34 2.78

    Microempresas 35.85 35.81 35.69 35.76 15.61 15.61 15.99 21.04

    Consumo 42.73 42.78 42.90 42.96 32.25 32.25 32.10 30.91

    Hipotecario 9.18 9.15 9.09 8.34 6.81 6.81 6.83 7.26

Hoy   -1d   -30d   -360d Hoy   -1d   -30d   -360d

    Ahorro 0.44 0.46 0.76 0.33 0.17 0.17 0.16 0.19

    Plazo 4.81 4.81 4.81 3.87 0.30 0.29 0.26 0.10

    CTS 2.52 2.64 3.44 2.30 1.08 1.12 1.48 1.12
Fuente: BCR

Fuente: SBS

Este reporte se publica con fines informativos. El Banco de la Nación no se responsabiliza por cualquier error u omisión en su contenido, ni con los resultados de las decisiones de inversión por parte de los inversionistas.
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16 de mayo de 2016

La Bolsa de Valores de Lima cerró con ganancias, apoyada por las ganancias de acciones de los sectores

financiero, construcción y servicios públicos. El índice general subió 0.88% y el índice selectivo que incluye a

las acciones más líquidas del mercado avanzó 0.58% . En la jornada se negociaron S/ 26.0 millones (US$ 7.8

millones) en 509 operaciones. Cotizaron acciones de 43 empresas de las que 23 subieron, 8 bajaron y 12 se

mantuvieron estables. A nivel de empresas, subieron las acciones de: Morococha (11.11% ), Raura

(10.00% ), Peruvian Precious Metals (5.88% ), Austral Group (4.17% ), Cartavio (2.23% ), Milpo (1.63% ) y

Graña y Montero (1.14% ). En contrario, bajaron las acciones de: Atacocha (-1.69% ), Telefónica (-1.00% ) y

Backus (-0.50% ).'

Indice Cierre Var 1-d% Var 30-d%

10 064 0.70  0.56  17.74  

YTD 2016

13 763 0.88  7.40  39.74  

20 964 0.58  8.23  62.49  

3 993 -0.25  0.78  8.49  

51 803 -0.00  -2.68  19.50  

45 843 0.97  0.67  6.67  

13 203 0.62  -0.27  13.08  

Monedas
Cotización     

por US$

Variación %

La moneda peruana se apreció en el mercado local, por una oferta de dólares de inversores extranjeros y de

bancos ante el avance de los precios de las materias primas en medio de un retroceso global del dólar. El

Banco Central de Reserva del Perú colocó Certificados de Depósito Reajustable por S/ 300 millones. El dólar

venta mostró un nivel mínimo de S/ 3.327 y máximo de S/ 3.332, además de un precio promedio de 3.3297

soles. En la jornada el tipo de cambio interbancario venta cerró en S/ 3.330 por unidad. En lo que va del año,

el sol alcanza una apreciación acumulada de 2.46% . Cabe indicar que en el año 2015, la moneda peruana

alcanzó una depreciación de 14.64% .

  -1d   -7d  -30d YTD 2016

  3.33 -0.18  -0.12  1.66  -2.46  

  3.50 -0.91  -0.43  -0.87  -11.60  

  18.31 0.75  0.57  4.29  6.38  

  694.28 0.52  2.81  4.13  -2.02  

  14.13 -0.13  -0.70  0.64  9.30  

 3 028.55 1.21  2.39  1.05  -4.60  

Tasas de Interés Diarias del Sistema Bancario (Prom.)

    Tasas Activas 

    Tasas Pasivas 
Moneda Nacional Moneda Extranjera

Moneda Extranjera

Riesgo País (Embi+) 
Spread Clasif. Fitch 

Riesgo Sober. Hoy   -1d   -7d  -30d

 387        390        397        388       

-       -       

 544        557        565        416       B 

 375        382        394        387       BB 

-       -       

 284        291        299        291       BBB+ 

-       -       -       -       A+ 

 906        926        960       1 108       NR 

 220        225        221        217       A- 

 212        218        212        205       BBB 

 210        215        210        211       A- 

 263        268        267        260       BBB 

2 812       2 726       2 964       3 128       CCC 

      Evolución de Indicadores Económicos: Perú

Analista: Miguel J. Lauriano Ramirez   

mlauriano@bn.com.pe  GERENCIA  FINANZAS Y CONTABILIDAD

El Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) informa que, la producción nacional en el mes de marzo

del presente año creció en 3.72% , registrando una trayectoria ascendente por 80 meses. El resultado

mensual, fue explicado por la evolución positiva de la demanda externa, reflejada en el crecimiento del valor

real de las exportaciones en 8.8% , principalmente de los productos tradicionales (15.7% ). Asimismo, por el

mayor consumo de los hogares evidenciado en las mayores ventas al por menor (2.44% ), el consumo con

tarjeta de crédito (20.59% ) y la importación de bienes de consumo no duradero (1.42% ). A su vez, contribuyó 

el mayor consumo de Gobierno (10.38% ). La mayor parte de sectores económicos incrementó el PBI,

destacando Minería e Hidrocarburos (16.22% ), Construcción (3.45% ), Transporte y Almacenamiento

(3.89% ), Comercio (2.36% ) y Telecomunicaciones (6.66% ), los cuales explicaron casi el 80%  de la variación 

del mes. En marzo, el PBI de Manufactura (-4.61% ), de Pesca (-18.95% ) y el Agropecuario (-0.56% )

sufrieron una disminución.
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  Mercado Internacional

HECHOS DE IMPORTANCIA

Comentario del Mercado Accionario Estadounidense

DOW JONES (EE.UU)

NASDAQ (EE.UU)

S&P 500 (EE.UU)

FTSE (Inglaterra)

DAX (Alemania)

NIKKEI (Japón)

SHANGAI (China)

Comentario de Principales Divisas Internacionales

EURO ( $/€ )

YEN Japonés ( ¥/$ )

LIBRA ($/£)

FRANCO Suizo (fr/$)

YUAN Chino (¥ /$)

2014 2016* 2017*

3.4 3.2 3.5

2.4 2.4 2.5

EE.UU. 0.9 1.5 1.6

ZONA EURO 1.6 1.5 1.6

INGLATERRA 7.3 6.5 6.2

CANADÁ 0.0 0.5 -0.1

JAPÓN Fuente: FM I - Abril 2016

COMMODITIES

Oro ($/oz)

Plata ($/oz)

Cobre ($/TM)

Zinc ($/TM)

Estaño ($/TM)

Plomo ($/TM)

 Aluminio ($/TM)

Molibdeno ($/lb)

WTI ($/barril)

Brent ($/barril)

Precios Spot

Fuente: Bloomberg, Reuters 
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Bolsas Internacionales

YTD 2016    Var - 1dHoy Ayer

1 273.1

 17.1

4 636.0

1 880.3

13.5  

 3.3  0.9  0.1  0.0   17.1

 212.8  40.1  10.3  1.1  1 274.2

- 

-273.0  16 912.0

4.23  

-2.44  

-9.31  

 31.8  -12.5  -10.8  15.3  1 532.0

2 321.0  

 297.5  30.0  60.3  10.0  1 890.3

16 656.5

1 708.0

1 516.8

-340.0  

23.8  1.8  24.8  

El dólar retrocedió ante el euro y tuvo un comportamiento desigual con el resto de las divisas más importantes, en

una jornada de fuertes ganancias en el mercado bursátil. Al término de la sesión en Nueva York, por un euro se

pagaban 1.1321 dólares. La moneda estadounidense avanzó frente a la japonesa, con un cambio de 109.03 yenes

por dólar, asi mismo ante el franco suizo, aunque se depreció ante la libra esterlina.

1 731.8

 - China

Cierre

-3.30  

1.00  

6 151

-0.03  

-0.54  

0.84  

1.11  

Var 1-d%

YTD 2016
Cierre Spot

-1.46  

0.33  

9 953

2 851

0.21  

1.64  

-0.98  

0.11  1.1321

1.41  

0.33  

-7.35  

-2.27  

-4.63  

16 de mayo de 2016

Var 30-d%
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Variación %
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Treasuries

7.4  

1.2  

 47.7

 12.8  

12  

255.5  

 10.7  4.3   46.2

-16  

5  

   30 Años 5  

-20  

-39  

-33  

1.98

5  -54  

-51  

-13  

-39  

2.15

4  

YTD 2016

5  

   2 Años

GERENCIA  FINANZAS Y CONTABILIDAD
Analista: Miguel J. Lauriano Ramirez   

mlauriano@bn.com.pe  

El ministro de Finanzas de Japón, Taro Aso, dijo el martes que los líderes del sector del Grupo de los Siete países más ricos probablemente discutirán el tipo de cambio y Tokio hará hincapié en la necesidad de que exista estabilidad en

los mercados globales de divisas. Los ministros de Finanzas del G-7 y los líderes de sus bancos centrales se reunirán del 20 al 21 de mayo en la ciudad japonesa de Sendai, en el noreste del país. Japón, que será anfitrión de la

cumbre del G-7, ha indicado que está listo para intervenir el mercado para debilitar su moneda, a pesar de un reporte reciente del Departamento del Tesoro de Estados Unidos que pareció advertir contra tales medidas unilaterales. No

obstante, Aso destacó que será difícil persuadir a Alemania y Reino Unido para que apliquen un mayor gasto fiscal como parte de los esfuerzos del G-7 para acelerar el crecimiento global a través de medidas coordinadas de estímulo

fiscal. Las medidas coordinadas de países del bloque son vistas como un importante precursor de un mayor estímulo fiscal en Japón.

El consumo fue el responsable de una mayor parte de la expansión económica de China en el primer trimestre del 2016 comparado con el año previo, según un artículo publicado por el la Oficina Nacional de Estadísticas de China en el 

diario local People's Daily. El consumo final representó un 84.7% del crecimiento del producto interno bruto (PBI) entre enero y abril, indicó el artículo. La inversión contribuyó con un 35.8% de la expansión, mientras que las

exportaciones netas mellaron el crecimiento un -20.5% . El reporte señaló que la contribución de los consumidores al crecimiento en el primer trimestre fue 22 puntos porcentuales mayor a la del mismo período del año pasado, lo que

implica un aumento importante del papel del consumo en la economía china. 

Comportamiento de los precios de Commodities

   3 Años

5  1.26

   10 Años

   5 Años

0.95

-31  

-38  

-42  5  1.76

   20 Años

   15 Años

2.60

 - Alemania 1.5

Wall Street cerró con fuertes ganancias, el Dow Jones de Industriales, su principal indicador, subió1.00% , impulsado

por Apple y el ascenso del precio del petróleo en los mercados internacionales. De la misma manera, el índice

compuesto de Nasdaq avanzó 1.22% hasta 4 775 unidades y el selectivo S&P500 progresó 0.948 hasta 2 067

unidades. Apple (3.71% ) lideró los avances en el Dow Jones, por delante de DuPont (2.27% ), Home Depot

(1.68% ), Walmart (1.66% ), Cisco Systems (1.66% ), Intel (1.60% ) y United Technologies (1.55% ). El sector

energético lideró las ganancias en Wall Street, con una fuerte subida del 2.03% , junto al de materias primas (1.71% ),

el tecnológico (1.55% ), el sanitario (1.43% ), el industrial (1.05% ) y el financiero (0.76% ).
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 - Mundo 3.1
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